Ver. 31. 31. DISPICIAM, SI TU PYLADI PRAESTARE METALLUM DIGNUS ES, AUT PORCOS PASCERE PYRITHOI. Hanc autem villitatem et sordes cum comparatione ad aliorum gloriam sic per proverbiale formam explicat Latini: « Indignus es qui hujus vel illius porcos pascas; qui illius calceamentorum corrigiam solvas; qui illi metallum porrigas; » et similia. Quare si illorum juvenum qui Jobo insult-

Dispiceam, si tu Pyladi praestare metallum dignus es, aut porcos pascere Pyritioi.

Hanc autem villitatem et sordes cum comparatione ad aliorum gloriam sic per proverbiale formam explicat Latini: « Indignus es qui hujus vel illius porcos pascas; qui illius calceamentorum corrigiam solvas; qui illi metallum porrigas; » et similia. Quare si illorum juvenum qui Jobo insult-

Ver. 3. In unia inutilis circumlocutio.

Car Job adversus suos ita despicit.

Virum principem a facie honoris una irrederi et despici indignissimum.

qui seclere et maleficio nascantur: *stercus* appellat malos mores et facinorosos, odore et exemplo tetros, imitatione pestilentes, qui ingratisissimi Deo caeteris noceant. Saepe igitur computruerunt iumenta in stercore suo, quod ad imtemperantes B. Hieronymus refert; S. Gregorius Papa ad libidinosos, quorum feodi obscœneque mores in putidam belluam degenerant. Verum in omnes peccatores id quadrat, qui vitio et improbitati caalum obduxerunt, quique sordibus involuti, in fitimento oletoque malitiæ vitam agunt; quod regius quoque Vates animadverterat dicens *Psalm. Xlviii, 3*: «Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt:» ex Hebræo vertunt, *omnes putruerunt, et rancidi facti sunt, marcidique*, ubique tetrum spargunt odorem, mephitum exhalant, puticulos olent; metaphora ducta a rancidæ corrupticiis cibis, qui putruerunt, et propierea nauseam pariunt, et maxime ab honestis et delicatis hominibus repudiandis.

Sexcentæ sunt hujusmodi imagines, quibus sceleris conditio pingitur; hinc in sacris oraculis nequitia vocatur *absinthium*, quod amaritudine sua miserum animum vexet et conficiat: Rex sapiens ait *Prov. v, 4* mella esse in ore meretricis ad maleficium filialis; «novissima autem illius amara quasi absinthium,» quod ad culpam referendum esse vulg Lyranus. Prodit autem Origenes adeo amarum esse absinthium, ut si forte in mel inijciatur, amaritudine sua vincat mellis suavitatem, et dulcedinem illam omnem corrumptat. Quod rem nostram mirifice illustrare potest, nam libido voluptatis licet habere aliquod mellis videatur, tamen subito migrat in absinthium, in eam videlicet amaritudinem, qua vix major cogitari ulla potest, quæque omnem delectationis sensum obviat. Ob eandem causam Job in arcano sensu crimen hic *sentes* aculeatas nuncupat, quæ videlicet mentem pungant, et continuo dilacerent: efflatum sane illud est verissimum *Isai. xlviii, 22*: «Non est pax impiis, dicit Dominus.» Hoc experientia, hoc omne genus litterarum clamat, hoc sancti Vates, hoc docti Patres, hoc vestusti sapientes ore uno et perenni consensione pronuntiant: hoc millies S. Chrysostomus subjicit ante oculos, et velut in theatrum inducit; a quo lubet quædam deocepere ad rem illustrandam, cum hom. 4 *De Luz.* loquitur de beatulo illo, ut multi quidem opinabantur, epulone evangelico: «Ne mihi dixeris, inquit, illum mensa sumptuosa frui, vestibus circumdari sericis, mancipiorum greges circumferre, alios summovere in foro; sed explicæ mihi illius conscientiam, et videbis intus gravem peccatorum tumulum, jugem metum, tempestatem, turbationem: videbis velut in iudicio mentem ad thronum conscientie conscendisse regalem, et tanquam iudicem quampiam sedentem, et cogitationis loco carnicem adhibentem, in equuleo suspendentem, latera conscientie radentem unguis, pro commissis ve-